

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

پیپ اسکوبار/ ۲۳ نومبر ۲۰۲۳
مرسل: شاه محمود سرتیر
۰۵ دسمبر ۲۰۲۳



پیپ اسکوبار

غزه: د طوفان څخه مخکې وقفه

امریکا او متحدین به یې له لنډ اوربند وروسته په غزه کې د اسرائیلو د جګړې ملاتړ ته دوام ورکړي. مگر لکه څنګه چې د "نسل وژنې" قضیه پیاوړې کیږي، نوي څو قطبي قدرتونه باید د زرو تسلط او د دوی د قواعدو پر بنسټ ګډوډي سره مخ شي.



د عکس کرډیټ: کریډل

پداسې حال کې چې نړۍ د "اسرائیلی نسل وژنې" ژارې، د بایډن سپینه مانې د غزې په راتلونکې اوربند باندې غږیږي چې دا د بروکر سره مرسته کړي، لکه څنګه چې دا واقعا د "لوی ډیپلوماتیکي بریا" په درشل کې ده. د ځان د مبارکې داستانونو تر شا، د متحده ایالاتو اداره د لیرې نه "د ننتیا هو د پای لوبې په اړه محتاطه نه ده،" دا په بشپړه توګه دا تاییدوي - نسل وژنه هم پکې شامله ده - لکه څنګه چې په سپینه مانې کې د الاقصی سیلاب څخه لږ تر

لږه درې اونۍ مخکې د سېپتمبر د ۲۰ په غونډه کې موافقه شوې وه. د اسراییلو ولسمشر بنيامين نتنياهو او جو "د مور" بايډن سمبالونکي.

د متحده ايالاتو / قطر په منځگړيتوب شوی "اوربند" چې ټاکل شوی پدې اونۍ کې پلي شي ، اوربند نه دی. دا د اسراییلو د نسل وژنې د نرمولو او د څو درجن بنديانو په خوشې کولو سره د دوی مورال لوړولو لپاره د PR اقدام دی. سربيره پردې، ریکارډ بشپړې چې اسراییل هيڅکله اوربند ته درناوی نه کوي.

د وړاندوينې په توگه، هغه څه چې د متحده ايالاتو اداره واقعا اندېښمن کوي د اوربند "غير ارادی پایله" ده ، کوم چې به "ژورناليسټانو ته اجازه ورکړي چې غزې ته پراخه لاسرسی ومومي او فرصت به ورکړي چې هلته ويجارتيا نوره روښانه کړي او د اسراییلو په اړه عامه افکار بدل کړي".

رښتيني خبريالان د اکتوبر له اوومې راهيسې په غزه کې ۲۴/۷ کار کوي - چې لږ لږه پدې د اسراییلو د پوځي ماشين له خوا وژل شوي دي چې خبريالان سنز فرنيټيريز يې «په يوه پېړۍ کې يو له تر ټولو خونړيو پېښو» څخه بولي . دې ژورناليسټانو د "تباهي د روښانولو" لپاره ټولې لارې ته د تگ لپاره هيڅ هڅه نه ده کړې ، د رواني نسل وژنې لپاره يو خوشبيني ، چې د ټولې نړۍ ليدلو لپاره يې په ټول وحشتناک توضيحاتو کې ښودل شوی.

حتی د فلسطين لپاره د ملگرو ملتونو د مرستې او کار ادارې (UNRWA) چې پخپله د اسراییلو لخوا په پرله پسې ډول برید شوی ، څرگنده کړه - يو څه په نرمۍ سره - دا "له ۱۹۴۸ راهيسې ترټولو لوی بې ځايه کيدنه" ده ، د ځوان نسل سره د فلسطين د نفوس "هجرت" دی. د پلرونو او پلرونو د صدمو له لارې ژوند کولو ته اړ ایستل شوي .

لکه څنگه چې د ټول نړيوال سویل/نړيوال اکثريت په اړه د عامه افکارو په اړه، دا ډير دمخه په صهيونيست افراطيت باندې "گرځيدلی". مگر اوس نړيوال اقلیت - د ډله ايز لويديز نفوس - په چټکۍ سره، ويره لرونکي او تريخ گوري چې يوازې په شپږو اونيو کې، ټولنيزو رسنيو دوی هغه څه افشا کړي چې اصلي رسنۍ د لسيزو راهيسې پټ کړي. اوس به بيرته نه راگرځي چې دا قلم راتيټ شو.

يو پخوانی ابارتايد ايلت لاره رهبري کوي

د سويلي افريقا حکومت په نړيواله کچه د يوې ناڅرگندې نسل وژنې په اړه د مناسب عکس العمل لپاره لاره هواره کړه: پارلمان د اسراییلو سفارت وتړلو ، د اسراییلو سفير شړلو او له تل ابيب سره ډيپلوماتيکې اړيکې پرې کړې. سويلي افريقايان د توکمپالنې په اړه يو يا دوه شیان پوهيږي .

دوی، لکه د اسراییلو د نورو منتقدينو په څير، غوره به وي چې مخکې لار شي. د هر څه تمه کيدی شي: د بهرني استخباراتو لخوا ترسره شوي "تيرا تيرا تيرا" جعلی بيرغونو خپریدل ، په مصنوعي ډول د هوا ناورينو، د "بشري حقونو څخه ناوړه گټه اخيستني" جعلی تورو، د ملي اسعارو سقوط ، رينډ ، د قانون مثالونه ، د اتلانتيکيسټ اپولیکسي بيلابيل ډولونه د انرژي زيربنا تخریب. او نور .

ډيری هيوادونو بايد تر دې دمه د نسل وژنې کنوانسيون غوښتنه کړي وي - دې ته په پام سره چې اسراییلي سياستوال او چارواکي په ریکارډ کې د غزې د ويجارولو او د فلسطيني وگړو د محاصره کولو، لوړې، وژلو او په ډله ايزه توگه د ليردولو په اړه فخر کوي. تر دې دمه هيڅ جيو پوليتيکل لوبغاړی جرئت نه دی کړی .

سويلي افريقا، د هغې برخې لپاره، جرئت درلود چې لار شي چيرې چې لږ شمير مسلمان او عربي دولتونه تللي دي. لکه څنگه چې مسايل ولاړ دي، کله چې دا د عربي نړۍ ډيری برخه ته راځي - په ځانگړي توگه د متحده ايالاتو پيروونکي هيوادونه - دوی لاهم د بياناتو په سيمه کې دي .

د قطر په منځګړیتوب شوی "اوربند" د واشنګټن لپاره په دقیق وخت کې راغلی. دې د اسلامي/عربي بهرنیو چارو وزیرانو له پلاوي څخه چې ټاکل شوي پلازمینې ته سفر کوي د غزې په ترانګه کې د بشپړ اوربند لپاره د دوی پلان ته وده ورکولو - او همدارنګه د یو خپلواک فلسطیني دولت لپاره د خبرو اترو څخه د پام وړ ټکی غلا کړ .

د غزې د تماس ډله چې د سعودي عربستان، مصر، اردن، ترکیې، اندونیزیا، نایجیریا او فلسطین سره یوځای کوي، لومړی په بیجینګ کې د چین د بهرنیو چارو له وزیر وانګ یې سره وکتل او بیا مسکو ته ولاړ چې د بهرنیو چارو له وزیر سرګي لاوروف سره وګوري. دا په حقیقت کې د BRICS 11 یوه بیلګه وه چې دمخه په عمل کې وه - حتی مخکې له دې چې دوی د جنوري په ۱، ۲۰۲۴ کې د روسیې تر صدارت لاندې سوداګری پیل کړي .

په مسکو کې د لاوروف سره لیدنه د فلسطین په اړه د BRICS د غیر معمولي آنلاین غونډې سره یوځای ترسره شوه، چې د سویلي افریقا د اوسني ولسمشر لخوا بلل کېږي. د ایران ولسمشر ابراهیم رئیسي چې هېواد یې د سیمې د مقاومت محور دی او له اسرائیلو سره له هر ډول اړیکو ډډه کوي، د جنوبي افریقا د نوبتوونو ملاتړ وکړ او د بریکس له غړو هېوادونو یې وغوښتل چې پر تل ابیب د فشار لپاره له هرې سیاسي او اقتصادي وسیلې کار واخلې .

دا هم مهمه وه چې پخپله د چین د ولسمشر شي جین پینګ څخه واورو چې "د فلسطین مسلي ته له عادلانه حل پرته په مینځني ختیځ کې امنیت نشي راتلای".

شي جین پینګ یو ځل بیا د "دوه دولتونو حل لارې"، "د فلسطین د مشروع ملي حقونو د بیا رغولو" او "د فلسطین د خپلواک دولت د جوړولو" پر اړتیا ټینګار وکړ. دا ټول باید د نړیوال کنفرانس له لارې پیل شي.

پدې مرحله کې هیڅ یو کافي ندي - نه دا لنډمهاله اوربند، نه د راتلونکي خبرو اترو ژمنه. د متحده ایالاتو اداره، پخپله د غیر متوقع نړیوال عکس العمل سره مبارزه کوي، په غوره توګه، د تل ابیب په لاس غیږه کې د نسل وژني لنډ "وقف" نافذ کړي. دا پدې مانا ده چې وژنه څو ورځې وروسته دوام لري .

که چېرې دا اوربند یو ریښتینی "اوربند" وای چې په هغه کې ټولې دښمنې پای ته رسیدلي او د اسرائیلو جنګي ماشین په بشپړ ډول د غزې له ترانګې څخه ګوښه شوی، د راتلونکي ورځې اختیارونه به لاهم خورا نا امیده وي. د ریښتیني سیاست متخصص جان میرشایمر لا دمخه تعقیب ته مخه کړې: د اسرائیل - فلسطین لپاره د خبرو اترو حل ناممکن دی .

دا اوسنی نقشي ته یو سرسري نظر اخلې ترڅو په ګرافیک ډول وښيي چې څنګه د دوه دولت حل لاره - چې د هرچا لخوا د چین - روسیې څخه تر ډیرې عربي نړۍ پورې ملاتړ کېږي - مړ دی. د جلا شوي بننوستانو ټولګه هېڅکله د یو دولت په توګه نشي کولی .

راځئ چې د دوی ټول ګاز واخلو

په ټوله نړۍ کې د شور غرونه راپورته شوي چې د پیټرویانو د راتګ سره نږدې او نږدې کېږي، امریکایان د ختیځ مدیترانې انرژي ته په امریکایي ډالرو پیږود او پلور ته سخته اړتیا لري - د غزې په ساحل کې د ګازو پراخه زیرمو په شمول .

د متحده ایالاتو د ادارې د انرژي امنیت مشاور ته ننوځئ، [چې اسرائیل ته ګمارل شوی](#) ترڅو "د غزې لپاره د احتمالي اقتصادي بیارغوني پلانونو په اړه بحث وکړي چې د غیر پرمختللو ساحلي طبیعي ګاز ساحو شاوخوا متمرکز دی: "څومره په زړه پوري خوښی .

مگر پداسی حال کې چې د غزې گاز په حقیقت کې یو مهم ویکټر دی ، غزه، سیمه، یو ناورین دی. هغه څه چې د تل ابیب لپاره واقعیا مهم دي د فلسطین د گازو ټولې زیرمې ضبط کول او راتلونکي غوره پېرودونکو ته یې ورکول دي. EU :

د هند-منځنی ختیځ دهلیز (IMEC) ته ورشئ - په حقیقت کې د-EU اسرائیل-سعودي عربستان-امارات-هند دهلیز - د واشنگتن لخوا د اسرایلو لپاره د یو مناسب موټر په توګه تصور شوی ترڅو د انرژي کراس سرک ځواک شي. دا په زړه پورې تصور کوي چې د متحده ایالاتو او اسرایلو ترمنځ د متحده ایالاتو په ډالرو کې د انرژي سوداګرۍ سوداګرۍ - په ورته وخت کې اروپایي اتحادیې ته د روسیې انرژي ځای په ځای کوي او اروپا ته د ایران د انرژي احتمالي صادراتو مخه نیسي .

مور دلته د ۲۱ مې پېړۍ اصلي شطرنج ته راګرځو: د بریکس په وړاندې هیګمون.

بیجینګ تر دې دمه له تل ابیب سره دوامداره اړیکې لري ، د اسرایلو د لور ټیکنالوژۍ صنعتونو او زیربناوو کې د پام وړ پانګوونې سره. پر غزې د اسرایلو ګوزارونه کیدای شي دا انځور بدل کړي: هیڅ حقیقي حاکم نشي کولی د اصلي نسل وژنې مخه ونیسي .

په موازي توګه، هر هغه څه چې هیګمون د BRICS ، چین او د څو ټریلیون ډالرو د یو کمربند او یوې لارې نوښت (BRI) په وړاندې د خپل مختلف هایپرډ او ګرم جنګ سناریو سره مخ شي، دا به د بیجینګ منطقي او ستراتیژیک شکل بدل نه کړي .

د اړیکې لخوا دا تحلیل ټول هغه څه دي چې باید پوه شي چې په راتلونکي کې څه دي. بیجینګ د ۲۰۳۵ کال لپاره د پرله پسې پنځه کلن پلانونو د تعقیب لپاره ټول اړوند تخنیکي سرکونه نقشه کړي دي. د دې چوکاټ لاندې، BRI باید د G7 پرته د ملګرو ملتونو د جیو اکنامکس یو ډول وګڼل شي. که تاسو د BRI څخه بهر یاست - او دا اندیښنه لري، تر ډیره حده، زاړه کمپاډر سیسټمونه او اشرافیان - تاسو د نړیوال سویل / نړیوال اکثریت څخه ځان ګوښه کوئ .

نو په غزه کې د دې "وقف" څه پاتې دي؟ تر راتلونکي اونی پورې به د لویدیځ ملاتړي بزدلان د بنځو او ماشومانو په وړاندې خپل نسل وژنه بیا پیل کړي او د ډیر وخت لپاره به ودریږي. د فلسطین مقاومت او ۸۰۰۰۰۰ فلسطینیان چې اوس هم د غزې په شمالي سیمو کې ژوند کوي - چې اوس د اسرایلي پوځیانو او زغره والو ګادو له خوا له ټولو خواوو محاصره دي - دا ثابتوي چې دوی نه یوازې د فلسطین لپاره بلکې د اسرایلي ظالم پر وړاندې د مبارزې دروند بار او توان لري. هرڅوک، هر ځای، د ضمیر سره .

سره له دې چې دومره سخت قیمت چې په وینه کې تادیه کيږي، په پای کې به یو انعام وي: په لویدیځه آسیا کې د امپراتوري جوړښت ورو خو ډاډه له منځه وړل .

هیڅ اصلي رسنی کیسه، د نسل وژنې د نرمولو لپاره د PR هیڅ اقدام، د "اسرایلو په اړه د عامه افکارو بدلول" هیڅ محدودیت نشي کولی په غزه کې د اسرایلو او د هغې د متحدینو لخوا ترسره شوي سربال جنګي جرمونه پوښي. شاید دا هغه څه دي چې ډاکټر - مابعدالطبعي او بل ډول - د انسانانو لپاره امر کړی: یوه لازمي نړیواله تراژیدي چې ټول یې شاهد وي ، دا به مور ټول هم بدل کړي .